یارز، را تراش می دادند چیزی باقی نگذاشتند ولی طالش ها که میان آستارا و گسکر می زیستند کمک کرده بودند اضطرابی نداشتند(۶۸)

### «گیلان و نادرشاه»

(هنگام سلطنت نادرشاه، گیلان به عنوان یکی از ولایات خوشبخت ایران معروف بود. با وجود این دهکده ها، رو به ویرانی نهاده بود، در سال ۱۱۶۰ هجری قمری ۱۷۴۷ میلادی «۱۱۲۶ شمسی - ن» شخصی به نام احمدخان از طرف عادلشاه حکومت گیلان را داشت.

امیر اصلان خان، که ولایات غربی را داشت و در تبریز ساکن بود قیام کرد و سپاه افغانی را که تحت فرمان رضاقلی خان بود به رشت فرستاد که در آنجا اموال عمال بارزگانی انگلیس را تاراج کردند با همه ی این ها، خود شهر از غارت مصون ماند.

در سال ۱۱۶۱ هجری قمری = ژانویه ۱۷۴۸ میلادی «۱۱۲۷ شمسی - ن» دهقانان در مقابل افغان ها که از غنیمت اشباع شده بودن بپا خاستند سربازان شاهی افغان ها را شکست داده و به تعقیب آن ها پرداختند، در ماه مه میلادی احمدخان، که به نجات عادلشاه می رفت از جانب ابراهیم خان، مورد حمله قرار گرفت و او که خیال شاهی در سرداشت، زندانی و در دست امیر اصلان خان افتاد و قطعه قطعه گردید(۶۹)

(در سال ۱۷۴۷ - ۱۷۴۴ میلادی «۱۱۲۶ - ۱۱۲۳ شمسی - ن» قیام های پرحده در گیلان رخ داد. ابتدا در سال ۱۷۴۴ میلادی بود که تالش

های روسی از طریق انزلی به رشت حرکت کردند و فجایع بیشماری ببار آوردند .

خصوصاً در سال ۱۷۲۲ میلادی برابر با ۱۱۰۱ شمسی قشون تزاری انزلی و رشت را مورد تجاوز بسیار شدیدی قرار دادند که مشروع جریان مفصلاً در جلد سوم تاریخ بندر انزلی نوشته شده است و بار دیگر مردم شمال ایران یعنی اهالی انزلی و رشت دچار شدیدترین فجایع بشری قرار گرفتند .

هائی که خانه های انزلی را به آتش بیداد سوزاندند و مشتکی خاکستر تبدیل کردند و چیزی باقی نماند تا فجایعی را که برپا کرده اند، برای دید آیندگان بگذارند. ...

فجایع وحشتناک و قتل و غارت هائی که در شهرهای رشت و انزلی، براه انداختند یکی، دو تا نیست که ناچار از آن ها، یاد می کنیم از جمله این که:

در سال ۱۰۴۵ هجری قمری = ۱۶۳۶ میلادی « ۱۰۱۵ شمسی » و در سال ۱۰۷۱ هجری قمری = ۱۶۶۰ - ۱۶۶۱ میلادی « ۱۰۳۹ شمسی - ن » قزاق

نفرات نامنظم و بی تجربه و فاقد تعلیمات و تجهیزات جنگی مرتباً شکست بخورند و اگر دیر به جنبیم عنقریباً، امپراطوری ما را سرنگون خواهند کرد و ...»

امپراطور، پس از انتقاد بسیار شدید، از فرماندهان طراز اول ارتش روسیه توقف کرد و با دست، اشاره به نشستن می کند. همه نشستند در این وقت امپراطور چنین می گوید: